
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE  N°   684       DEL  08/09/2016 

 

Oggetto:  Servizio ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi – estensione servizio presso l’U.O. 

di Radiologia per lo smaltimento di semi di Iodio. 

__________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.R.  207/2010; 

VISTA   la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la riforma 

del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n.23 del 2005, n.10 

del 2006 e n.21 del 2012 – art. 9 comma b); 

VISTA la Deliberazione n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione delle attività dei 

Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 

Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17/06/2010 n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 

04/02/2015; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato 

dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di 

riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 

2015 e rettifica parziale della Delib. G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 concernente 



 

 

"Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/01 del 31/03/2016 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

 

VISTA la nota prot. 23435 del 01/09/2016 con la quale la Direzione Generale della 

Sanità, in virtù della mancata adozione da parte della Giunta Regionale delle 

Delibere per l’individuazione, fra gli altri, del Direttore Generale dell’A.O.U. di 

Sassari,  ha comunicato la prorogatio  dei soggetti preposti alla struttura 

commissariale ai sensi della Legge n. 444 del 15 luglio 1994 ovvero a far data  

dal 01/09/2016 e fino all’adozione da parte della Giunta Regionale dei 

provvedimenti di nomina sopra citati;   

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA la nota prot. 53346 del 11/08/2016, agli atti del Servizio, con la quale il 

Responsabile del Servizio Fisica Sanitaria ha rappresentato la necessità di 

smaltire i semi di iodio 125 detenuti presso la cassaforte sita al piano primo 

dell’U.O. di Radiologia presso il SS. Annunziata; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 14 del 27/01/2016 è stata aggiudicata la gara a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti radioattivi; 

RILEVATO che lo smaltimento richiesto con la sopra citata nota non è stato indicato dalla 

Direzione Medica di Presidio in fase di predisposizione del capitolato di gara; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla soddisfazione della necessità 

rappresentata e ricorrendo le condizioni di estensione della fornitura di cui al 

D.lgs 50/2016, si acquisisce agli atti la disponibilità all’ulteriore fornitura da 

parte della ditta Nucleco aggiudicataria del servizio di smaltimento rifiuti di cui 

alla Deliberazione sopra richiamata; 

VISTO il preventivo della ditta Nucleco S.p.A. n. SINT/104/2016, dal quale si evince, 

sulla base della richiesta di offerta trasmessa dal Servizio di Fisica Sanitaria con 

mail del 26/06/2016, una spesa di €1.800,00 +IVA per n. 7 Kit (contenitori in 

piombo) contenenti complessivamente n. 3.472 semi di 125Iodio, di attività per 

ogni kit inferiore a 3,7 MBq/cad. e n. 1 kit (contenitori in piombo) contenenti 

complessivamente n. 599 semi di 125 Iodio, di attività inferiore a 370 MBq oltre 

alla quota ENEA di confinamento al passaggio di proprietà dei rifiuti allo 

stesso ENEA;  

 

 



 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 

DATO ATTO che il Responsabile di Esecuzione del Servizio è il Responsabile della Direzione 

Medica di Presidio; 

DI DARE ATTO che alla fornitura è attribuito il medesimo codice CIG assegnato 

all’affidamento originario ovvero il n. 6380934151. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa  

 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di autorizzare l’estensione del servizio di prelievo, trasporto, trattamento, condizionamento e 
smaltimento dei rifiuti radioattivi per i rifiuti (semi di iodio) presenti nella cassaforte dell’U.O. 
di Radiologia presso il SS. Annunziata, a favore della Ditta Nucleco S.p.A. aggiudicataria del 
servizio con Deliberazione n. 14/2016; 

 
3) Di dare atto che la spesa complessiva, ammonta a € 1.800,00 + IVA pari a € 2.196,00 che 

andrà a gravare sul BDG_S_09 conto di costo n. A506010111 “smaltimento rifiuti speciali”  
 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Nucleco S.p.A., al Responsabile del 
Servizio Fisica Sanitaria e al Responsabile della Direzione Medica di Presidio. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E 

PATRIMONIO 

 
f.to Dott.  Antonio Solinas 

___________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura: SERVIZIO PROVVEDITORATO,ECONOMATO E 

PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas______________         
 
Posizione Organizzativa Dott.ssa Vittoria Carta      ___________            

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  08/09/2016 per la 

durata di quindici giorni. 



 

 

 

 


